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Przemyslio tvirtove
vėl austru rankose

Abieju pusiu nuostoliai hai
siuasi

Rusai betvarkėje traukiasi link 
Lvovo

Rusai suėmė 4,000 belaisvių ties Rudnik
“Atakos teutonų talkininkų 

sektore į šiaurę nuo Stryj pa­
sek m i n ga i p rogres uo j a. ”

inas

von Mackensen armiją.
Vokiečių oficialis pranešimas.

BERLINAS, birž. 3. — Vokie-

fort i tik uotą miestą PrzemysL 
jo to kaip fortifikacijos siauri­
name fronte, kurios dar vis

“Generolo von Linsingen ka-
rusus,

siaurryctus nuo

Paėmus P 
į gen. von

IHHIUb

ir

ar-

naudojo prieš pačius rusus

sams ėmė 201 dieną. Tuosyk 
jie suėmė apie 120,000 austrų

“Vokiečių kariuomene vakar

šiauriniame Przemyslio fronte

iš šiaurės.

“Svarbumas to pasisekimo 
dar negali būti aprokuotas.

tas mūšiuose Stryj užaugo iki
i\t\ u:,z.10 i„.......”

“Ant kairiojo kranto žemes- 
nėses Sait upes musų kariuo­
menė po galingo ėjimo 
nripkvit 2 H <> rcr o n 1111 i n n i ih'U-
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mes suomėm apie 4000 belais­

i i , alsi-

sunaikintos pirm jų kapitulia­
cijos, tapo pripaž’nlas negaliu-
ciu apsiginti, musų palai .Ry­
mas jo savo rankose tarnavo 
musų tikslams tik iki laikui, kol 
valdymas pozicijų apie miestą 
j šiaurvakarius, palengvino

“Šiaulių apskrityj mes atmu­
šėm keletą atakų ir paėmėm re-

Nikštukas
apskelbė karę 

milžinui

Anglai paskan 
dino vokiečių 

transportą
Turkai sukilo prieš vokie- 

čių oficierius Smyrnoje
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No. 132

Bombos kaize- Italai UŽ 27 Hl/
no sunur

Francuzų aviatoriai numėtė 178 
bombas ant Vokietijos sosto 

įpėdinio kvatieros

liti nuo Trento

Mažiausia pasaulyje respu­
blika San Marino apskelbė 

karę Austrijai
Turi 60 kareivių ir 2 kanuoles
AMSTERDAM, Holandija, 

birž. 3. — Iš Lugano, Šveicari­
joj, atėjo žinia, kad nikštukas 
San Marino formaliai pritarė

apsiskelbė karės stovyje. Tuo 
ji apskelbė karę milžinui Au­

San Marino yra mažiausia 
neprigulminga respublika pa­
saulyje. Ji užima vos 22 ket­
virtaines mylias ir turi 12,000 
gyventojų. Ji randasi kalnuo; 
se netoli Adriatikos jurų, de­
vynios mylios nuo Rimini, ir iš

žemėmis.
Tas faktas, kad San Marino

LONDONAS, birž. 3. — Ang­
lų pojurinis laivelis, veikiantis 

i Marmdros juroje torpedavo ir 
paskandino didelį vokiečių 
transportą Paderma įlankoje-

Šią žinią paskelbė admiralti- 
ja, kaipo gautą nuo vice-admi- 
rolo, kęmanduojančio Darda­
neluose. Laivelis buvo vie­
nas iš daugelio, veikiančių toje 
juroje.

Sukilimas turkų armijoj.

SALONICA, birž. 3- — Po to 
kai turkų oficierius nušovė vo­
kiečių oficierių už įžeidimą, 
Sm y r no j į vyko s u sirėm i mas 
tarp turkų ir vokiečių oficierių. 
Tame susirėmime keli užmušti 
ir sužeisti, o Smyrnos Vali liko 
vos nenušautas, kada bandė su­
stabdyti besišaudymą tarp ofi­
cierių.

Išlikę tame susirėmime svei­
kais liko areštuoti.

pastarajai pasinaudoti respub­
likos teritorija, kaipo neutrale 
vieta. Buvo manyta, jei ta 
respublika pasiliks neutrale, 
tuosyk Austrijos orlaiviai galė| 
ten reikale pasislėpti, pasiimti 
reikmenų, ar pasitaisyti ir ta­
da sugrįsti j savo šąli. Dabar

Beto, apskelbimas karės lėt­

kariuomenę, kuri susideda iš­
viso iš 60 karei vių su dviem ka­
li uolėm.

dūlą į rytus nuo miestelio “Tra- 
w 1 i a n y” (Ra u dėnų ?). ”

LONDONAS, birž. 3. — Žinia

noma,

GALITE ATIDARYTI BANKĄ.

SPRINGFIELD, III. — Jeigu 
jus turite kelis dolerius kišeniu- 
je, jus galite nusisamdyti kokį 
urvelį ir atidaryti privatišką 
banką Illinois valstijoj, nes se­
nato komitetas! atmetė bilių re­
guliavimui privatiškų bankų 
Tik neužmirškite ant lango iš­
kabinti didelėmis raidėmis žo- 
j* ui__ 1, J,

nušauti bebandant paliuosuoti 
iš kalėjimo John Ashley, nutei­
stą mirtim už užmušimą indio- 
no.

turėjo laiko išvežti kariuome­
nę ir kanuoles iš tvirtovės-

, nes
trūksta anglams, o ypač ru­
sams, gi vokiečiams užtektinai

bet visgi niekas nesitikę- pagamina Kruppo ir kitos dirb

lai esą geresni- Ant kiek ru 
sams trūksta ginklų ir am u n i

Pa ėmimas 
kad au-

Skirti budai ėmimo.
Kada rusai badu marino 
* ų ga r n i zo n ą 15 rzem y si į

au-
ir

tiškan stengdamies kuomažiau-

ulonų budai buvo visai kiloki.
Dabar imant Przemyslį ne­

buvo atkreipta atidos į tai, kiek 
žus žmonių, ar bus suvartota 
amunicijos. Čia ne apie žmo­
nių aukas ėjo dalykas, bet apie 
paėmimą tvirtovės, nežiūrint 
kokia kaina ji bus paimta.

Skaičius suvartotos amunici­
jos ir pražudytų žmonių buvo 
didesnis, negu kokioj kitoj vie­
toj šioje karėje. , Jis viršijo 
vokiečių aukas mūšiuose už Ca­
lais ir palei Yserio upę.

Nuostoliai, kaip austrų-vo- 
kiečių, taip rusų, užmuštais, 
sužeistais ir pa 
yra milžiniški,

• « V • ■ ■

jie, be abejonės, 
kstančin. Kad

Simo, 
</ji 1 k

paskelblo tuk) laiką ai

mušiai Varšavos fronte,

siva.
L JLX. Cl 1 ii J (( 1 1 V J. 1 1 * y 1

bandymas persilaužti per ru-

ves, ar tie užpuolimai daromi 
tik tuo tikslu, kad neleisti ru­
sams sustiprini savo kariuome-

puolimas yra gana smarkus, ir

Padegė kerosiho šaltinius.

BERLINAS, birž. 3. — Žinios 
ateinančios iš Galicijos fronto 
sako, kad rusai besitraukdami 
padegė apie 20 ar daugiau ke- 
rncinn'čnlfinin forn Purve iv
Drohobycz. Aprobuojama, kad 
sunaikinta apie 80,000 tonų ke­
rosi no. >

francuzų aviatoriai bombarda­
vo Vokietijos sosto įpėdinio 
kvartierą. 23 aeroplanai nu­
metė 178 bombas, kurių dauge­
lis palaikė metamon vieton. 
Taipgi numesta keli tūkstančiai

A e r o planai buvo sm a r k i a i 
apšaudomi, bet visi sugrįžo 
sveiki.

VOKIEČIAI APLEIDO 
MALINES.

AMSTERDAM,.birž. 4. — Vo­
kiečių valdžia apleido miestą 
Malines, kadangi sustreikavo 
arsenale belgai darbininkai. 
Niekam iš gyventojų neleidžia­
ma įeiti į geležinkelio stotį; 
drauge uždraustas išvažiavimas 
ar prekių atvežimas; pasportų 

ofisas irgi užsidarė.

NAUJOS KANUOLES.

AMSTERDAM, birž. 3. — Su- 
lig necenzuruoto laiško iš Vo­
kietijos, Kruppo dirbtuvė dir­
banti nau ją nepaprastą kanuo- 
]ę, kuri manoma, bus šaudymui 
deginančiu skystimu.

GYVENA TIK 23 DIENAS

rokuola, kad anglų oficicris, 
pasiekęs mūšio liniją, gyvena 
vidutiniškai 23 dienas. Gi kava­
lerijos arklys išbūna mūšiuose 
lik 10 dienu, o i

Torpediniai laivai paskandi 
no du austru laivu, o kruize 

rj sugadino
Gaisras Peloje plečiasi

RYMAS, birž. 3. — Italų ka­
riuomenė, kuri įėjo į Trentino, 
taip spaudžia austrus, kad jie 
apleido visas savo pozicijas* 

Vai Fienime. ;
Italai dabar vra arti Predaz- 

zo, 27 mylios nuo Trent’o. Užė­
mimas Predazzo gręsia mieste­
liui Botzen, kur eina pavienis 
geležinkelis j pietus nuo Tren­
to ir tarnauja atvežimui reik­
menų austrų kariuomenei piet­
rytiniame Tyroliuje.

Apleido Gradisco miestą?
Tuo laiku, kada eina šaudy- 

masis artilerijos ant dešiniojo 
kranto Izonzo upės su austrų 
batarėjomis Tolnuzio tvirtovės, 
ateina pranešimai, kad austrai 
apleido Gradisco miestą, kurs 
yra raktu prie visos eilės pozi­
cijų.

Austrai čia sutraukė penkis 
armijos korpusus, kad sulai­
kius italų ėjimą prie Trįę-ste.

Toliaus į pietus nuo'Tsonzo 
italų armija atakuojanti Mon- 
falcone, susiduria-su svarbiau­
siąja austrų armija ir neužil-

Paskandinti laivai Trieste-
Du italų torpediniai laivai į-

i t t -i o ėjo į Trieste užtaką ir paskan- automobilius ,J. , . • , > , . •

BALTOJI KNYGA.

LONDONAS, birž. 4. — Italai

nimui delko jie kariauja su Au-

iš Rymo, popiežius rašo “baltą­
ją knygą,” kurioj bus išaiškin­
ta, ką darė Vatikanas palaiky­
mui taikos-

vu ir pagadino austrų pagelbi- 
nį kruizerį.

Italų aviatoriai žvalgai, skrai­
džiojo ant Pola, austrų laivyne# 
stoties, praneša, kad gaisras ki­
lęs nuo bombų, numestų 30 d. 
geg. vis dar tebesiaučia ir ple­
čiasi pirklybinėj miesto dalyje 
Bombos buvo numestos ant do-t 
kų ir kelios jų pataikė į kerosi-* 
no sandelius. Valdžios pastan­
gos užgniaužti kilusį gaisrą, 
matyt, nedavė pasekmių.

NUVIRTO TRAUKINYS-

BLOOMINGTON, III., birž. 3.
LAREDO, Tex. — Nepaisyda-

uis traukinys, eidamas 40 my- mi jaik()S plano, pasiulyto Wij.

j ingai sužeisto.

PETROGRADAS,

mq Ochtos parako fabrike. Pa

nu) skyriaus. Iš jų užmušta 
ant vielos ir nuo žaizdų pasimi­
rė 24 žmonės Jigonbutyje guli

dingo 43. Kapsulių skyriuje 
užmušta 4 darbininkai, 8 sužei­
sti guli ligonbutyje. Iš 18 sar­
gybinių kareivių užmušta 11, 
sužeista 4. Viso labo sprogus 
fabrikui nukentėjo 147 žmonės, 
iš jų: sužeistų 63 darbininkai ir 
34 pašaliniai, užmuštų ir pasi­
mirusių '41 ir 43 nežinia kur
dingusių (tarp jų 4 kūnai, ku­
rių niekas nepažįsta). Iš fab­
riko valdininkų sužeista vienas 
—Kijema ir guli ligonbuty.

ginsi visliek kariauti ir toliausi, 
ir tuo tikslu jiems atsiųsta iš 
Amerikos 40,000 dėžių amuni­
cijos. Laukiama ir daugiau 
amunicijos nes tikimasi, kad;

• NEW YORK, birž. 3- — Jau­
niausia mergaitė, kokia gavo 
kada-nors diplomą New Yorke1, 
........ m....:..____ O1/Jyra Mariquita MacManus, 2^ 
melu amžiaus, kuri pabaigė

permaina

kar buvo 61, žemiausia 52 laip­
sniai.

Saulė teka 4:16, leidž. 7:21.
Mėnuo teka 12:24 vai- nakties.
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APŽVALGA
PRZEMYSL
PAIMTAS.

Vakar telegramos atnešė ži­
nių iš Austrijos sostinės, kad 
“teutonų” spėkoms pavykę at­
imti iš rusų galingųjų Galicijos 
tvirtovę, kurių priešas laikė sa­
vo rankose nuo 23 d. kovo mė­
nesio.

Pfzemysl buvo pasidavęs ru­
sams kartu su daugybe austru 
kariuomenės ir amunicijos. 
Po jo puolimo didžiojo kuni­
gaikščio Mikalojaus armija ė- 
me sparčiai artinties prie Kar­
patų perėjimų ir linui laiku pa­
siekė Vengri jos rubežių.

19 d. balandžio, už 1 savaičių i 
po Przemyslio pasidavimo, ge-l 
nerolas von Hindenburg tapo; 
paskirtas vyria u si o j u a ustrų- 
vokiečių kariuomenės koman-i 
duotoji! Galicijoje. Už savai­
mės laiko rusai buvo sumušti' 
ties Uszok perėjimu. Tuoj! 
po to tečiaus pradėjo “teutonų”! 
spėkos spausti rusų pozicijos; 
palei Dunajeco upę. Ties Tar- 
novu rusai vėl buvo sumušti. 
Von Hindenburgo armija vijo 
priešų vis tolyn ir tolyn, koliail 
gegužės mėnesio viduryje ji at-i 
sidurė ties Przemysliu. J dvi 
savaiti laiko jis tapo apgultas 
ir paimtas.

Šios tvirtovės užkariavimas 
reiškia milžiniškų vokiečių-au- 
strų pergalę. Po jos rusų li­
nija turės pasitraukti labai to­
li atgal, taip kad Lembergo 
(Lwowo) puolimas veikiausia 
įvyks bėgiu keleto dienų. O 
po Lembergo rusų rankose ne­
bepaliks Galicijoje jokio stip­
resnio apginkla us punkto. Jie 
tur-but bus atmesti visai už Ga­
licijos sienų.

Kaikurie karės kritikai, be to,' 
spėja, kad rusų nepasisekimai J 
Galicijoje neišvengiamu būdu! 
privesių prie puolimo \Varša- 
wos ir eilės kitų miestų Lenki­
joje. Jie sako, kad atidavi­
mas Przemyslio reiškiąs di­
džiausių rusų ofensivio ( užpuo­
lamo) judėjimo susmukimų, ir 
mano, kad ateityje rusai nepa- 
jiegsių daugiau, kaip ginties 
nuo vokiečių.

Bet jeigu tatai tiesa, tai aust­
rai ir vokiečiai įgįja dabar dau­
giau galės ginties ir nuo {lieti­
nio priešo. Kaip lik rusų spė- 
kosbus nustumtos pakankamai 
toli nuo Galicijos , Austrija ir 
Vokietija pasiųs dideles armi­
jas prieš italus ir veikiausia ne­
truks sustabdyti jų veržimusi 
priekyn.

Kadangi, nežiūrint milžiniš­
ko jiegų intempimo rytuose, 
vokiečiai įstengia kartu daryti 
stiprias atakas ir Francijoje, tai 
matyt, jogei da ir dabar, įsiki­
šus į karę Italijai* kovojančių­
jų pusių spėkos yra daug maž 
lygios. O jeigu taip, tai jom 
tur-but reikės da ilgai imties, 
iki atsiras noras kalbėti apie 
taikų, — kas, žinoma, neišskiria 
mėginimu susitaikyti atski­

roms karėje dalyvaujančioms 
valstybėms.

Tęssiantis-gi karei, kįla vis 
didesnis pavojus, kad į jų bus 
įvelta da daugiau valstybių. 
Bulgarija su Rumunija, sako, 
jau rengiasi.

P ra n a ša viniai, k a d I ta 1 i j os 
ginklai pagreitinsiu taikos įvy­
kimų, matoma, nesipildo.

KEMĖŠIS 
PASITRAUKĖ.

“Draugo” Bendrovė prane­
ša,, kad kun. F. Kemėšis atsisa­
kęs toliau redaguoti “Draugų” 
ir “Pažangų.” Jo vietų užėmę 
“žinomi musų visuomenei pub­
licistas,” Pranas Šivickas ir Ju­
lius Kaupas.

Kas išvijo Fabijonų Kemešį 
iš redakcijos* nepaaiškinta; 
taip-pat nepasakyta, kokiai “vi­
suomenei” yra žinomi kaipo 
“publicistai” tuodu vaikinu, 
kuriuodu atsisėdo į jo kresę.

Žmonės, kurie pažįsta p. Ši- 
vicką, sako, kad .jisai buvęs ki­
tusyk socialistas, o paskui tapęs 
k I c r i kalų “Draugo” redakto- 
riaus antrininku; o p. Kaupas 
iki šiol nėra nieku atsižymėjęs, 
kaip tik labai menkais spyriais 
vadinamųjų “vyčių” vakaruš­
kose.

POLEMIKA
DEL “SIMPATIJŲ” 

KARIAUJANČIOMS PUSĖMS.

“Naujienos” N 121 savo ap­
žvalgoje minėdamos mano 
straipsnį “Mes ir Prūsų lietu-, 
viai,” išspausdintų “Tėvynės” 
N.20, kai kur iškreipė mano 
mintis arba bent pridavė joms 
tokių prasmę, kurios aš visai o- 
menyje neturėjau ir neturiu. 
Manau, bus man leista pasiaiš­
kinti.

1. Straipsnyje kalbėjau tik a- 
pie santykius Mažosios ir Didž. 
Lietuvos lietuvių, kaipo dviejų 
dabar besi karia ujančių valsty­
bių piliečių arba pavaldinių. 
Mintyje turėjau vien iš vienos 
ar kitos pusės geidimus reikala­
vimus, kad priešingosios valsty­
bės lietuviai reikštų simpatijas 
kitai valstybei. Pasmerkiu to­
kius reikalavimus lygiai kaip 
ir dirbtiniu budu išgaunamas 
“simpatijas” ne dėlto, kad vals­
tybės reikalus stačiau aug­
ščiau tautos reikalų — taip ne­
sakys nei vienas, kas skaitė ma­
no straipsnius šiame klausime 
—, bet dėlto, kad simpatijų ne­
galima išreikalauti — jas gali­
ma tik užsipelnyti

2. Ypatingieji klesų idealai 
man čia visai nerūpėjo dėlto, 
kadangi, mano supratimu, šia­
me atsilikime, kokios nors kle- 
sos idealai įeina vainikan bend­
rųjų tautos idealų. Jeigu rusų 
-japonų karėje geresniųjų ru­
sų visuomenės sluogsnių sim­
patijos buvo ne rusų (val­
džios!) pusėje, — tai šisai prieš 
mano išslalytąsias nuomones 
visai nieko nekalba: tuo kart 
kiekvienam norinčiam supras­
ti buvo aišku arba bent rodės, 
kad Rosi jos valdžia buvo už­
puolike — ir dar nedora. Tuo 
tarpu dabar kaip Rosija, taip ir 
Vokietija kovoja už savo esy­
bę (egsistenciją). Ir nelaimin­
gi butų idealai los klesos Di­
džiojoje ar Mažojoje Lietuvoje, 
kuri skaitytų naudingu daiktu 
jos valstybes priešo laimėjimų: 
nes toksai laimėjimas dabarti­
nėse sąlygose galimas lik po lo, 
kaip bus su žeme sumaišyta vi­
so krašto žmonių gyvenimai, 
sunaikinta miestai ir išžudyta 
žmonės. Belo, dabartinėse są­
lygose Lietuvos žmonių šauki­
mas sukilti—reikštų nei dau­
giau, nei mažiau, kaip visiška 
nesąmonę, kadangi prie kiek­
vieno beginklio piliečio stovi po 
kelis apginkluotus kareivius, ir 
butų tik dovanai pralieta krau­
jas.

3. Nedoru daiktu iš širdies pa­

einančių simpatijų neskaitau ir 
absoliutės valstybinės “ištiki­
mybės” šalininku neesu. Strai­
psnyje mano kalbama ne apie 
simpatijas, bet apie “simpati­
jas” (dėlto ir žodis “simpati­
jos” ten buvo paimta į kabu­
tes), t. y. apie išreiškiamas 
“simpatijas” vietos gyventojų, 
užėjus priešo kariuomenei, ku­
rios vadai tokių “simpatijų” 
nuolat reikalauja; arba apie iš­
reiškiamas “simpatijas” savo 
pluksnas pardavinėjančių laik­
raštininkų.

4. Pavartotas straipsnyje žo­
dis “parsidavimas” nereikia su­
prasti parsidavimą už pinigus 
ar kt. bet paprasta “zdrada,” 
“izmiena,” “Verrat” (lietuvių 
kalboj tiems terminams mes 
neturime tinkamo žodžio). Be 
to, straipsnyje net ir prie “sim­
patijų” kabutėse turėjo būti, be 
veidmainystės ir parsidavimo, 
dar ir nesusipratimas. Pasta­
rasis žodis neindėta per “Tėvy­
nės” Redakcijos neapsižiūrėji­
mų.

5. Vadinti mane liberalu,
konservatyvu ar kt. tai jau re­
dakcijos sąžinės dalykas ir man 
tai nerupi. A. Rimka.

REDAKCIJOS 
PRIERAŠAS.

Tie s ve t imžen kl iai, kuri uos 
p. A. Rimka nori uždėti ant “iš­
davikų” ir “simpatijų,” dalyko 
n e a t m a i n o. “ Iš d a v i k a s, ” ir
toje prasmėje vartojamas, kaip 
rusų žodis “izmiennik” (mes 
jį taip ir suprantame), reiškia 
moral į pasmerkimą . O apie 
šimpa t izavimą savo valstybes 
priešams p. A. R. užtektinai kal­
bėjo ir be kabučių, ir jisai tų 
simpatizavimą sujungė su “iz- 
mennikų” vardu.

Bet jeigu žmogus skaito nu­
sidėjėliais tuos, kurie geidžia 
laimėjimo savo valstybės prie­
šams, tai, reiškia jisai valstybę 
stato augščiau už viską, — kaip 
liberalai ir konservatoriai.

Ne liberalai ir ne konservato­
riai žino, kad valstybe yra kle­
st nė organizacija, tarnaujanti 
vienoms klesoms, kad jos galė­
tų pavergime laikyti kitas kle- 
sas.

Šilą dalykų p. Rimka užmir­
šta perdaug tankiai, kada jisai 
kalba apie Rusijos ir Vokieti­
jos santykius šioje karėje. Bet 
jisai apie jį visai nė užsiminti 
nenori, kada ima kalbėti apie 
bendrą (politikos!) LIETUVIŲ 
idealą. Todėl pas jį ir išeina 
tas visas “kuggel-muggel” su 
“simpatijomis” valstybės prie­
šams, kurios kartą yrą jam iš­
davimu, o kartų — leistinu dai­
ktu.

Į savo prieštaravimų “vaini­
kų” jisai pagalios pina da “iš 
širdies paeinančias” simpatijas 
priešo valstybei. Tos simpa­
tijos, pasak p. R., irgi esančios 
nepeiktinos. Bet jeigu žmo­
gui leista taip clgties, kaip jo 
širdis jam liepia, tai kas tada 
yra tie “izmiennikai?”

Redakcijos Atsakymai
F. Kevežai. Kol tokie daly­

kai nėra prirodyti teisme, nusi­
dėjėlio vardo negalima skelbti 
laikraštyje.

V. Užkuraičiui, Canada. Ran­
kraštį gavome, peržiūrėsime.

Eastoniečiiii. Talpiname Jo­
kūbo atsakymą; Jųsų nedėsim.

Žemutinio Kuršo gyvento­
jams nuo Palangos iki Liepo- 
jaus ir 'Vainodeno ir toliaus bu­
vo įsakyta, 13 ir 14 bal. išsikrau­
styti su savo nauda, kaip antai, 
grūdais, gyvuliais į tolimesnius 
kraštus, pasiliekant tiktai įtiek, 
kiek bus reikalinga maistui Gy­
ventojams buvo liepta pasi­
traukti per 100 viorstų nuo Prū­
sų rubežiaus. Toks pat įsaky­
mas buvo duotas ir Žemaičiui 
gyventojams paprūsėje.

(‘<Ryg. Gars.”)

KLAUSIMAI IR
ATSAKYMAI
KLAUSIMAI.

Gerbiamoji “Naujienų” Re­
dakcija:

Malonėkite paaiškinti šiuos 
klausimus:

Labai tankiai susirinkimuo­
se kįla ginčai tarpe susirinku­
siųjų ir tvarkos vedėjo del įne­
šimų ir pataisymų balsavimo. 
Pavyzdžiui:

1) Paduota įnešimas, kad su­
sirinkimo protokolas butų iš­
spausdintas “Kovoje” ir “Nau­
jienose.”

Kaip turi būti balsuojama?
2) įnešimas: kad iš iždo bu­

tų paskirta $50 00 streikierių 
sušelpimui. Pataisymas: kad 
butų paskirta $25.00. Pataisy­
mas prie pataisymo: Paskirt 
$10.

Kaip turi būti balsuojama?
3) Karlą, man būvant tvar­

kos vedėju, buvo sekamas atsi­
likimas: perskaičius vieną re­
zignaciją, buvo paduota įneši­
mas, kad rezignacija; butų pri­
imta. Pataisymas: Atidėt daly 
ką iki sekančio susirinkimo.

Po svarstymo balsuota taip: 
už pataisymą 20 balsų, prieš — 
10. Reiškia, pataisymas priim­
tas. Po lo leista balsavimui pa­
taisytas įnešimas. Rezultatas: 
10 balsų už, 20 balsų prieš. Pir­
mininkas apreiškia, kad rezig­
nacija atmesta. Tada kįla triu­
kšmas svetainėje, vieni šaukia, 
kad pirmininkas nemokąs tvar­
kos vesti, antri juokiasi, treti 
ūžta ri a pirm in i n ką.

Malonėkite paaiškinti, ar ge­
ras buvo šis balsavimas ir ku­
ri pusė turi tiesą?

A- Ripkevičia.

ATSAKYMAI

Augščiau paduotuosius klau­
simus atsakė drg. A. Petratis 
sekamai:

Gali būti visokių tvarkos ve­
dimo būdų, bet Amerikoje ir 
angliškai kalbančiose šalyse 
priimta Roberts’o, buvusio Suv. 
Valstijų atstovų buto pirminin­
ko (speaker’o) parlamentarė 
tvarka, taigi ir aš čia jos lai­
kausi.

1) Įnešimas: “Kad protoko­
las butų patalpintas ‘Kovoje’.” 
Pataisymas turi būti: “Ir ‘Nau­
jienose’.”—

Visados reikia pirma balsuoti 
pataisymas, o paskui pataisytas 
[nešimas, jeigu pataisymas ta­
po priimtas; o jeigu pataisymas 
atmesta, tai balsuot originalį į- 
nešimą, tarytum pataisymo ne­
būtų buvę. x

2) Įnešimas: “Kad iš iždo bu­
tų paskirta $50.00 sušelpimui 
streikierių”; pataiysmas: “Kad 
— $25.00”; pataisymas prie pa­
taisymo: “Kad — $10.00.”

An t ra sis palai sy m a s r ei k i a 
balsuoti pirmiausia, paskui pir­
masis pataisymas, o ant galo — 
—pats įnešimas, kaip tapo pa­
taisytas, arba originalėje for­
mulėje formoje, jeigu abudu 
pataisymai atmesti.

Įnešimų ir pataisymų klausi­
mas bus kiekvienas aiškus, 
jeigu įsivaizdinsime įnešimą, 
kaipo materijos šmotą, o pa­
taisymą — kaipo lopą*

Jeigu jums patinka audeklas 
be lopo, tai jus pirma turite pa­
sakyti, kad jus lopo nenorite; 
kuomet-gi darytumėte atbulai, 
t. y. pasakytumėte, kad nenori- 
rite audeklo, tai jau butų per- 
vėlu kalbėli apie lopą. Bet pa­
sirinkę lopą, jus da galite pa­
matyti, kad užlopintas audek­
las yra jums negražus, lodei po 
priėmimo lopo ( pataisymo) jus 
balsuojate visą audeklo skly­
pą su lopu (pataisytą įnešimą), 
ir priimate jį arba atmetate.

3) Trečias klausimas nėra 
keblus, tik jisai buvo negerai 
suprastas.

Įnešimas: “Kad rezignacija 
butų priimta” negali turėti to­

kio pataisymo: “Kad dalykas 
butų atidėtas iki kito susirinki­
mo.” Tatai yra ne pataisymas, 
bet naujas įnešimas, ir tai—pri­
vilegijuotas įnešimas. Jeigu jis 
butų paprastas įnešimas, tai 
pirmininkui reikėtų, vaduojan­
tis tąja taisykle, kad dviejų į- 
nešimų negali būti prieš susi­
rinkimą* — nepriimti jo. Bet 
kadangi tai yra privilegijuotas 
įnešimas (lygiai kaip įnešimai: 
“pavesti klausimą komisijos iš-| 
tyrimui,” “padėti dalyką ant 
stalo” ir t.t), tai jisai, bile tik 
paremtas, turi būti tuoj be de­
batų paduotas balsavimui.

Drg. A. Ripkevičiaus aprašy­
tame atsitikime įnešimas: “Ati­
dėti iki sekančio susirinkimo” 
buvo priimtas 20-čia balsų 
prieš 10. Reiškia, tos rezigna­
cijos klausimas tapo atidėtas, 
ir pirmininkas turėjo neleisti 
apie jį daugiau kalbėti, bet eiti 
prie sekančio klausimo dienos 
tvarkoje.

Amerikos Lietuviu
Gyvenimas

g.,1 ".'"..’'"‘J

Musų korespondentų 
Pranešimai.

WAUKEGAN, ILL.

K on f erenc i j o s del ega 11 į 
atsišaukimas.

Pereitą pelnyčiu “Naujienų”! 
126 numery j pasirodė kores­
pondencija musų konferenci­
jos sekretoriaus apie musų ben­
drą veikimą. Bet jis padarė 
didelę klaidą savo žinutėj. Ten 
pasakyta, kad lulos bažnytinės 
draugijos nedalyvauja surengi­
me Labdaringos Dienos. Bet 
ne visos nedalyvauja: draugi­
jos švento Juozapo ir švento 
Baltramiejaus prisidėjo prie lo 
prakalnaus darbo, pavesdamos 
už dvka tos dienos reikalams 
svetainę* už kurią paprastai 
imama 15 dolerių — reiškia, 
kalbamos draugijos aukavo L. 
S. F. 15 dolerių.

Taigi mes devyni delegatai 
atšaukiame tą klaidą, nes š\\ 
Juozapo ir šv. Baltramiejaus 
draugijos dalyvauja su mumis, 
nukandamos svetainę. Dele­
gatų parašai: M. W. Walunas, 
S. Ribclis, J. Jokūbaitis, J. A. 
J. A. Urmanas, S. Dambrauskas, 
John Wisockis, A. Sabeckis, J. 
Mačulis. Konfer. sekrl.

A. M. Kyborl.
Sekretoriaus paaiškinimas:
Per klaidą korespondencijo­

je nebuvo paminėta vardai 
dviejų draugijų, aukavusių L. 
Š. F. Toji klaida įvyko konfe­
rencijos protokole, o skaitant 
protokolą delegatai klaidos ne­
pastebėjo; na taip ir liko klai­
da. Rašant-gi koresponden­
ciją naudojaus protokolu, lodei 
ir minėta klaida įvyko. Da­
bar viskas pataisyta ir užrašy­
ta protokole. Išsiaiškinus 
dalykui, tikiu kad nepyks jau 
tos draugi jos, kurios dalyvauja. 
O antra — korespondencijoj 
pasakyta buk lulos bažnytinės 
dr-jos neprisidėjo. Taigi toms 
kurios prisidėjo, nevertėtų ne 
pykti, nes yra lokių kurios ne­
prisidėjo prie bendro Lietuvos 
su šelpimo. Konf. Sekretorius.

WESTVILLE, ILL.

Į įveslviliečius.

Draugai ir Draugės! Turi­
me mes Westville’je draugys­
čių kelioliką, be visos jos rūpi­
nasi tik pašalpą išmokėt, numi­
rusį palaidot. Kitaip sakant 
jos rūpinasi vien tik kūniškais 
reikalais. Apie musų dvasiš- 
kus-gi reikalus niekas nė minėt 
neužsimena.

Dra u ga i i r ,Dra u ges! Rei k ė - 
tų mums pasirūpinti knygyną, 

reikia mokinties lošti teatrus, 
veikti gyviau kaip iki šiol. Tų 
dalykų mums niekas neparu- 
pins, jei mes patįs nesirūpin­
si m.

Ant vietos yra daug jaunimo 
skaitančio pirmeiviškus laikra­
ščius, ale tik mažai jis veikia. 
Todėl patariu sutverti kokia- 
nors draugystę, kad butų gali­
ma jauniems suėjus pasidalinti 
mintimis, veikti bendrą darbą.

Draugai ir Draugės! Kas 
pritariate tam sumanymui, at­
siliepkite per “Naujienas,” nes 
jos čia labiausia prasiplatinu­
sios ir todėl atsiliepimas dide­
snį skaitlių vietinių žmonių pa­
sieks. Paskirkit laiką susi­
rinkti apsvarstymui, apkalbėji­
mui šio sumanvmo.

Senio Brolis.

WESTVILLE, ILL.

Mirė A. Blvdžius. 
Parūpi jonįs.

25 dieną gegužės mirė A. Blu- 
džius. Velionis išsirgo 6 mė­
nesius su viršų m. Priežastis 
ligos, kuri be laiko įvarė jį gra­
bam būva sekama: ant jo be­
dirbant jam anglių kasykloj 
(Wermilion) nukrito uola ir 
sužeidė.

Nabašninkas liko palaidotas 
; ant tautiškų kapinių. Gyven­
damas priklausė prie vietinių 
šv. Antano ir šv. Jurgio drau­
gysčių, kurios gražiai su benu 
palaidojo. Velionis Bludžius 

dabai rėmė ncprigulminga pa- 
I rapi ją. Prieš mirtį jisai pa­
reikalavo kunigo, ale pas jį at­
silankė kun. Vanagas, prikalbi­
nėdamas ligonį atsimesti nuo 
neprigulmingos parapijos. Tik 
Vanago prikalbinėjimai nieko 
negelbėjo.

Dabar poras žodžiu apie vie­
lines parapijas, kurių čia esa­
ma dviejų: Nej)rigulmingoj pa­
rapijoj, kame klebonauja kun. 
.Jankauskas, su knygomis bei 
pinigais viskas gerai, nesusi­
pratimų su pa ra pi j on imis da 
nebuvo. Tik bėda su pačiais 
parapijonimis, ypač su tokiais 
kuriems, kaip tai sakoma, kar­
tais ne viskas namie yra. Žiū­
rėk apsivedė, kas pas Jankau­
ską, ar vaiką pakrikštijo, o už 
kelių dienų pasirodo, kad nege­
rai, ir eina antru kartu del to 
pačio reikalo pas Vanagą.

Žinoma, nevisi taip daro. 
Senio Brolis.

ROCKFORD, ILL.
Prašalino iš Kliubo.

Lietuvių Ukėsų Kliubas, 23 d. 
gegužės pakėlė klausimą apie 
prašalinimus iš Kliubo narių 
skaičiaus V. Ribikausko, kuris 
būdamas komitete vietinio Lie­
tuvos Šelpimo Fondo laikė 
skiriamus Liet. Šelp. Fondo 
$90.10 pas save, o kitiems komi­
teto nariams ir ant Kliubo su­
sirinkimų tvirtino, kad minėti 
pinigai esą pasiųsti į vielą.

Taigi, V. Ribikauskas nuo šio 
laiko jau nebenarys Kliubo.

Liuteronas.
MELROSE PARK, ILL. -

Pranešimas.

Socialist Partv Liet. Skyriaus 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
nedėlioj* birželio 6 dieną, 10 v. 
išryto Frank & James svetainėj, 
23 ir Lake gatvių kampas. Vi­
si nariai malonės atsilankyt pa­
skirtu laiku.

Rašt. K. Kochones.

MELROSE PARK, ILL.

Pranešimas.

Pėtnyčioj* birželio 4 d., Są­
jungos draugijų knygyne, apie 
7:30 vai. vakare įvyks Sąjun­
gos susirinkimas.

Kiekvienas priklausantis (o 
taipgi ir nepriklausantįs) ma­
lonėkite atsilankyt į knygyną.

Rast. A. Z.
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lai išmokstantį amatą; geidausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui;

streiko. Vienok žmonės neina-

Automatiška Yla
Visiems naudinga yla už -1.00, 

kuri siuva kaip mašina. Galima 
siūti viską, kas tik papuola į ran­
kas: plėškes, čeverykus, guminius 
padus, maišus iš storiausių audi­
mų, karpetus, arkliams gunes ir tt.

Pinigus reikia prisiųsti regis­
truotame laiške arba Money Or­
deriu.

o ypač 
merginos. nurodinėjo savo pra- 
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KAIP SUVADUO-
JAMI DARBININ­

KAI

rowski. Vargšas jieškojo išti­
sus mėnesius darbo. Gavo pa­
galios jį pas vieną kontraktorių 
Lovy. Nuėjo dirbti. Mane sau 
kad išsimokės skolas, kurias 
pasidarė per tą bedarbės laiką. 
Tečiaus uždarbis jo siekė vos 
$400 j savaitę, toliaus tas už-

l’rkiakla

*
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CIGARETTES

NAUJIENOS
hiMl—MII—linų

Hubsiuviai, nesiduokit 
suvadžioti!

darbdaviai da pik­
čiau pradėjo skriausti darbinin-

jo atstatinėti

nieko nežiūri—

linksminimus parengiame

kyt ant tokiu pasilinksminimu.

organizuoties, ii

namą del 3 familijų, Po 6, 7 ir 7 
kambarius prie 38 ir Parnell Ave. 
Parsiduoda ant lengvų išmokėjimų. 
Geras bargenas.

J. Sinkus & Co.
3151 So. Halsted St Chicago, III.

gali išmokėti skolų, kurios 
taipgi jau buvo reikalinga su­
grąžinti, netekęs kantrybės jis 
užbaigė savo gyvastį, pasikar­
damas.

Dalykai stovi in tempti, žmo­
nės diena iš dienos laukia ge­
resnių laikų, bet tie geresni lai­
kai neateina patįs per save.

nes didžiumoj yra dvasiškai sil­
pni. Nėra vienybės tarpe pa­
čių darbininkų, patįs darbinin-

29 d- gegužes š. m. M. Mclda- 
V • 
Z1O

šokiuose larpatutiškame pikni-

Komitetas.

smau^

o savo rankomis nutvėrė

Sunkios sepli Quinn apskundė ir reika- 
aplinkybės verčia ir rubsiuvius lauja $25 atlyginimo iš Illinois

can ir Examiner, už apšmeiži­
mą.

darbininkus ir dabartiniu laiku!siains kalėjimu už pavogimą iš

vos, kuri yra neišvengtina. 
Žmonės net saužudystę papil­
do, nematydami jokio išėjimo 
iš dabartinio vargingo padėji­
mo.

siuvių buvo sekamas tragiškas 
atsitikimas: atėmė sau gyvastį 
jaunas, tik 19 mėty vyras Javva-

Šiemet 151 studentas pabaigė 
Benett Medical College ir gavo 
daktarų diplomas.

Geras mūrinis namas prie 31 ir 
Emerald Ave. Namas su bizniu ant 
4 familijų. Rendos neša $52.00 į 
menesį kaina $4,700.

J. Sinkus & Co. 
3151 So. Halsted St Chicago, Ill.

Gera medine stubele ant 4 familijų. 
Rendos neša $32.00. Prie 36 ir Par­
nell Ave. Geras bargenas. Kai­
na $l,6Q0> j i.,

J. Sinkus & Co.
3151 So. Halsted St Chicago, Ill.

Vyrai Kurie Norite 
Darbuoties

Musų Automobilių ir Mekanikos 
Mokykla persikėle iš po No. 3512 S. 
State į 2835 Cottage Grove Ave. del 
padidinimo mokyklos, kaip seniau, 
taip ir dabar didesnį skaitlių mokyn 
niu mokysim to amato, užtat kurie 
norite darbuoties atsišaukite ypatiš- 
kai arba per laišką. Rašant nepa­
mirškit įdėt už 2c krasos ženklelį del 
atsakymo. Mokyname dienomis ir 
vakarais.
Automobilių ir Mekanikos Mokykla, 

United Auto Brokers
(Ine.)

Adamas Manager
P. S. Meldžiame nepamiršt jog mu* 

sų mokykla yra po valdžios priežiu-

UŽTIKRINU Prašalinimą nuo veido 
raupų duobelių, randų ir didervinių 
savo nauju gydymo bud u. Galiu nu­
rodyti tuos žmones, kuriuos išgydŽiau

DR. CONVERSE,
3317 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Da taip nebuvo!!!
“Nau jenos” tik už $1.00! kuris už­

sirašys pas mane “Naujienas” ant vi­
sų metą, ir prisus $5.00 tas apturės 
puikų žiedą vertės $4.00.

Naudokyties draugai Ir draugės 
tokia puikia proga! ba neilgai bus 
duodamos tokios nepaprastos dova­
nos.

Siųsdami prenumeratą, pažymėki 
kokio saizo nešiojat žiedą, o aš pas­
kui jums prisiųsiu tokio saizo. Pi­
nigus siųskit “Money Order” šiuo ad­
resu: . J

‘i

i

III.

CHICAGO, ILE«

Iškilmingas

PIKNI KAS
HART, SCHAFFNER & MARX

Inžanga 25c porai.

Roseland’o Geriausia ir Didžiausia Ruby ir ueveryky Krautuve.

MOKYKIS BARBERYSTES — Mes

. 3003 TO 3039 SO. HALSTED ST.PHONE YDS. 12M

4’

1

su pekarne
Ren dos nc-

Su visais
Wentworth

I Tel. Drover 7169.

Telefonas Canal 2248 &610.
T. HIGGINS & M. YUSZKA. 

PJiunibcriai, Gazo Pritaisytojai & Srutorei. 
Darbus atliekam greitai, pigiai ir tvirtai. 
2353 So. Oakley Ave., Chcago, Ill.

.Jaunus ir senus kviečiame atsilankyti koskaithngiausia, nes tai 
bus vienas iš puikiausių piknikų. Galėsit smagiai pasilinksminti, nes 
bus visokių puikiausių žobovų. Galėst greitai užmiršti savo vargus 
ir nelaimes.

Geras mūrinis namas 
ant 4 familijų ir biznis, 
ša apie $90.00 į mėnesį, 
įtaisymais. Prie 46 ir 
Avė. Kaina $8,500.

J. Sinkus & Co. 
3151 So. Halsted St. C

PASARGA: Jeigu lytų, tai Pikniko diena butų perkelta ant kitos die­
nos. Tikietai butų tie patįs geri, tik dieną pagarsintume išnaujo.

Važiudami imkite 22-ros karus iki 48-tai ir Ogden avė.; paskui 
imkite Ogden avė. karus iki 52-ros, o nuo ten Lyons karus ir va­

žiuokite iki Desplaines upės kranto, kur yra Daržas.

£jirži

M*

Michigan valstijoj. Darbas yra nuo­
latinis ir lengvas del tu, kurie nori 
dirbti.

Employment Agency,
620 W. Madison St., Chicago,

J. P. Chupas,
P. O. Box 330, Ansonia, Conn.

P. S. seniems skaitytojams neduo­
du šitokios dovanos.

Telephone Armitage 6580

AKU Š E R K A 
Airs A. AI. KailisKREIPKITĖS

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAUS

Steponas Markonas
Būdavoju mūrinius ir medinius namus. Taisau senus, Išpilu 

‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kaa 
nari budavoti, paimti gerą kontraktorių.
2459 W. 46th PLACE, ŲS stori vyrai 

•Nesate taip lengvi 
mums pririnkime gerų 
drabužių, kaip niekas 
kitas. Mes prirenkamo 
prabužius visiems, ko­
kias jie neturėtų figūras.

Chicago, Ill.

Lietuvių Neprigulmingo Kliubo

Nedel., Birž.-June 0,1915.
Geo. Chernausko Darže

LYONS, ILL.

ir dirba drabužius tik del 
tokių figūrų kaip šios, o 
mes parduodame juos.

M

Jus galite gauti gerus drabužius už

$15.00, $20.00
ir $25.00

nekurie mažiau, nekurie daugiau P’ ® Copyright liart SchalfiKT & Man

m 
a

l Įj

JT-

O A PLI 'O "O/A O DAln oKUb.

kinantics; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

-i i u .

Burke Barber School

savo taupomuosius pinigus reikia pasidėti tokioj

jj * j

į 115th St. & Michigan Ave.
tssvts * I

WK xMWK ■*»> X

ATSARGOS FONDAS
Ne vienas žmogus nežino 

kaip greitai u gali kokia nelai­
me paliesti. Liga, darbo nete­
kimas, ar šiaiji kokia-iiors beda 
žmogų tiesiai smaugte smaugia, 
jei jis neturi nieko susitaupęs.
gurnus kęsti, arba skolon grimsti.

Žmogui dirbančiam susitaupyti sau atsargos
As
7"i

Clearing House kontrolė gvarantuoja 1 
saugumą. Tokiu yra šis didžiulis Bankas.

KAPITALAS per $4,500,000.00
Moka 3% melams.

II ififiiutif Dirmbmn Bankas atdaras: nuo 9 ryto iki K popiet.l lbulylIJ IjdllKdL Snb.dom ik 12 pielŲ

STATE BANK of CHICAGO
KAMPAS LA SALLE & WASHINGTON STS.

I TTA/IRI^I^TQ NAUJAS IR IŠANTROS RANKOS JĮ l^UlTlDlLIVlkJ BUDAVOJIMO MATERIJOLAS, i 
LENTOS, STULPAI IR T. T. :: :: :: :: j

Taipgi maliava, duris, langai, popiera stogams dengti, | 
vinĮs ir visokių kitų reikalingumų prie budavojimo. o
CARR BROS. WRECKING CO. inc. J

LIETUVIAI!
Visus Elektrikos Darbus atlieku gerai ir pigiai. Pravedu elektri­

ką į senus ir naujus namus, sustatau inžinus ir viską, ką tik prie elek­
trikos reikalinga. Taip pat parduodu lempas ir 1.1. Reikale minėtų 
darbų kreipkitės pas savą .

ALFONSAS BARTKUS
Inžinierius ir Koutraktorius 

,3212 So. Halsted Street. Phone, yards 4658 Chicago, HL



NAUJIENOS
OM

DU LAIŠKU Iš LIETUVOS-

Laiškanešys nesuranda žino- 
v-

18,36

DBAMATISKOMS
DRAUGIJOMS.

au-

žiaviman.

gamon ir 14 PI
____ • ! I • ,1 u,.___

I KUOPOS DRAUGAMS-

vienas

mi

V. Sabaslin.

gavo $600

mų laiški] ir išėmimų iš jų pi­
nigu.

$3000 nupirks 3 pagyvenimų mūrinį 
namų, 7-6 ir 7 kambarių fialai. Ištai­
sytos gatvės. Didelis bargenas. In 
rytus nuo Halsted ir šiaurius nuo 39- 
los gatvės. Pirk tuojaus jeigu turi

KAZIMIERAS SUGIS
ADVOKA\TA\S

. . k .. Savininkas, McDonnell, 3622 So. Ca- 
istis pinigus pas JĮ iifornia Avė.

Liuosybes svetainėj, 1822

... ___

5-kių kambarių naujos mados name

Rudens

laiko prasišalino iš namų netiz-

$25.00.

i i

MOKYKIS BARBERYSTĖS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—Citv Barber College, 

606 W. Madison St arba819 State St.

PARSIDUODA pienine ir grosernė

na į kitę biznį. Gera vieta lietuviui. 
Atsišaukit tuojaus:
4637 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

PARDUODAME
Lotus i mainus ant lengviausių išmokėji­
mų smarkiai augančioje, puikioje apielin- 
kėje “Brighton Park” (arti naujų Crane 
šapų). Taipgi parduodame ir kitose apie- 
linkese.

Su $25 {mokėjimu ir $10 kas menuo gali 
nusipirkti sau pusę akro puikios žemės, 
arti prie Archer Karų, kur gali įsitaisyti 
puikų daržą ir vištininką ir tuomi išsi­
mokėti.

Atvažiuok bite dieną ar nedėlioj iki 7 
vai. vak.

ILGAUDAS&CO
4262 A R C H E R A VĖ.
Tel. Drover S162.

Lekcija iš Ekonomijos
Kam atidėti ant toliaus pirkimą

šiltam orui drabužių?

Nekurie vyrai jau yra nusipirkę 
sau prieš menesį laiko ankščiau, ir dabar 
džiaugiasi su gerumais kuriuos lengvas siu­
tas priduoda — ir jaučiasi laimėję geriau už 
vėlyvus pirkėjus, turėdami didesni turini iš 
kurio galėjo pasirinti.

Tas gerumas ir tas jautimas 
viršesnumo už kitus reiškia ką nors, žinoma. 
Bet ai* nėra praktiškiau pirkti dabar ir gauti 
pilna vertę už savo pinigus gaunant pilna se­
zono dėvėjimą iš drabužio?

Tas yra ekonomija - ar ne?
Taipgi musų kainos - $10 iki $20

ANDERSON & DREW CO. 
“NAMAS GERŲ DRABUŽIŲ” 

11200-4 Michigan avė. 3023-7 92-nd street 
ROSELAND ’ J A. DOUQLASS__ ■| SO. CHICAGO

Veda visokias civiliškas Ir krlmlnallškas bylas 
visuose teismuose. Daro dokumentus Ir poperas

127 N. Dearborn St.
Room 1122 Unity Bldg.
Tel. Central 4411

Vakarais namie:
724 W. 35th St.

Tel. Di over 1310

IŠRANDAVOJIMUI puikus Storas su gy­
venimo kambariais, žale banko ir prie pat 
lietuvių bažnyčios, kur yra didelis žmonių 
praėjimas. Vieta tinkama kriaučiui, dra­
panų, aprėdalų arba čeverykų sankrovai, 
barberini, laikrodininkui ar kitokiam Ma­
iliuj. Randa pigi; garu apšyldoma; elek­
triką, gazas ir maudyne. Jeigu jieškai ge­
ros vietos bizniui, tai čia rasi. Atsišauk 
po numeriu 2334 So. Oakley Ave., Chicago.

UŽTAI N OS (CORN’S) IŠGYDOMOS UŽ 25c 
Naujikaulius, karpas ir įaugusius į mėsą 
kojų pirštus išgydau iš karto ir be skausmo

PROF. UHL,
21 E. Van Buren St., nuo 10 iki 5 vai* < 
6212 So. Halsted St. vakarais.

jgį Phone Drover 7800 |į
Valandos: 8--10 ryto, 1-3 po piet ir 7-9 v. vak. ■ 

ZDR.A.J.TANANEVICZL- 
W GYDYTOJAS, CHIRURGAS IR AKUSZERAS r 

3249 So. Morgan St., Chicago, UI. Us D8
GYDO LIGAS VYRU, MOTERŲ IR VAIKU. ■ 

*» K HH H ■ H ■ HI R K U B H HF?il

$1.50 _____ isi.so
Ku ponas

Aš jums padarysiu 1

$3.50. Taipgi duosiu 
deli paveikslų dovanų.

P. Conrod,

Tel. Drover 0369.

uz

Ill.

$1.50

PARSIDUODA labai puikus saldi­
nas už prieinamų kainų; biznis nuo

siskubiukite, nes savininkas serga ir

3201 Auburn Ave.

nio Avė. Kaina $1,900. Lengvais iš­
mokėjimais. Mcdonnell, 3622 Cali­
fornia Ave., Chicago, Ill.

Parsiduoda 9 kambarių namas, 30 
arti 43-eios ir Talman. 

Kaina $2.300. Geras bargenas. Mc­
Donnell, 3622 So. California Ave.

Parsiduoda 4 kambarių namas (cott-

$1,300. Išlygos prieinamos, arti Ar­
cher Avė ir Rockwell St. McDon­
nell, 3622 So. California Ave.

Mes turime lotų parduoti už $175 
su vandenų ir surpaipėms. 
McDonnell, 3622 California Ave.

Parsiduoda 7-ni ųkambarių pagy­
venimo namas $2200. $300 įmoket, 
likusius ant išmokėjimo. Turi “fur­
nace” šilumą, gasus ir vanas. Gatvė

Parsiduoda 11 kambarių namas, ię- 
taisytas del 3-jų šeimynų. Elektros 
šviesa, vana ir gazaas. Gera barnė, 
(laivė ištaisyta, arti 38-los ir Califor-

McDonnell, 3622 So. Cali-

Parsiduoda 6 ir 7 kambarių namai 
ant 39-los arti Crane kompanijos. 
Kaina $2,500, apie $300 ar $500 įmo­
kei, likusius kaip nori. Didelis bar- 
genas. McDonnell, 3622 So. Califor­
nia Avenue.

“Naujienų” Ągentai

DUODAMOS

NEPAPRASTOS DOVANOS
Kas pas mane užsirašys dienraštį 

NAUJIENAS, tas apart “Naujienų’’ 
gaus dar dovanų vienų iš sekančių 
laikraščių: Laisve, Tėvynė, Kova, Ke­
leivis, Lietuva, Vienybė Lietuvninkų, 
Amerikos lietuvis, šakė. Taigi tami- 
sta už $5 gausi ir “Naujienas” ir da 
vienų laikraštį, kuris tamstai geriau 
patinka—per ištisus metus.

Jeigu kas nenorėtų laikraŠčoi, tas

Kas prisius $5.50, tas gaus 3 laik­
raščius—trečiasis bus “Tėvyne; o kas 
prisius $6, tas gaus “Naujienas”, “Tė­
vynę” ir “Jaunųjų Lietuvą”. Pasi­
naudok tamsta šituo nuleidimu—su- 
eėdysi pinigus. Jei kas neaišku rašyk

kymui. Adresuok:
J. BRAKNIS,

577 Hudson Ave., . . Rochester, N. Y.

Daugybe Dovanų'
Naujienas” ant metų prisiųsdami

iš šių penkių laikraščių: Laisvė, Ke 
leivis, Laisvoji Mintis, Am. Lietuvį, 
Dilgeles ir šake. Taigi už $5 gausite h 
“Naujienas” ir vienų iš viršminėtų 
laikraščių, metams. O užsirašyda­
mi “Naujienas” pusei metų; (už $3.) 
gausit dar brangių knygutę “Dakta­
ras Kišeniuje.” Joje randasi aiškųi 
pamokinimas kaip užlaikyti sveiką 
ir kaip nuo ligų apsisaugoti, su dau­
geliu receptų, surinktų nuo geriausių 
daktarų, vertes 75c. Taigi skaityda­
mi “Naujienas”, busite sveiki dvasii 
kai ir kūniškai. Nuo kitų agentų 
nei nuo redakcijos nereikalaukite mi­
nėtų dovanų, nes jie jų neduos. Už­
sisakydami, pinigus siųskite šiuo adr:

A. J. RASIMAS
1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

FILIP SURWILLO 
kaipo “Naujienų” agentas yru 
įgaliotas rinkti “Naujienoms” 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apielinkčse.

Tel. Haymarket 6212
Dr. W. Yuszkiewicz

J. F. JONKEL, 
GERIAUSIAS KRIAUČIUS.

Siuva siutus ant užsakymo, nuo $18 
augšeiau. Moterų sėjomis nuo 

:.()() ir augšeiau. Taip-gi valo ir

2407 So. Oakley Ave Chicago. Ill.

$10. $15. $25
AUTOMOBILIŲ

Taisymo ir važinėjimo mokiname dieno­
mis ir vakarais. Laisnius užtikriname. Su- 
jieškome darbą tiems, kurie nori dirbti.

Apsirūpink savo Ateitį
Gatvckarių darbininkai gali sustreikuo­

ti ,žmonės turės važinėti 
Pradėk mokintis šio amato 
nė klesa $1.00 įmokei, $1 
HANNAS SCHOOL OF
3626-3628 So. Halsted St., Chicago.

Lietuviškas akių gydytojai.
Kas turit skaudančias akis 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, 
lankykit pas

Dr. W. Yuszkiewlc*
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;
Nedaliomis nuo S ryto iki

arba 
atfi-

i.P p

Telefonas Canal 3737

auotmobiliais.
dabar. Vakari-

MOTORING

AKUSERKA
Mrs. A, Vidikas

vusi rennsyivanijos nospnaiese ir rnnauei- 
pbijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim-

moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(Šalia “Naujienų” Redakcijos)
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MAH3JL MI MAJ.IVMS

Puikus Didelis Drobinis už­
dangalas Dykai su kiekvienu 

Lotu nuo

SOUTH HAVEN
GRAŽIAUSIA “SUMMER RESORT” VIETA Į VAKARUS

Tik iki tūlam laikui mes duosime absoliutiškai dykai su kiekvie- 
vienu lotu puiku drobulinį uždangala del vasarnamio.

SOUTH HAVEN LUTAI $29,55
$2 įmoket ir 50c į savaitę

DEED’AS ir ABSTRAKTAS SU KOŽNU LOTU.

Visi lotai randasi tik du blokai nuo leikos (ežero). Nekurie vi- 
sai prie leikos.

Maudimosi, žuvavimo, tenis ir “Golf” parankamais.
Geriausia transportacija ant South Haven garlaivių linijos. Ge­

ležinkelių taipgi. 
lengvi išmokėjimai, n era procento.

Mes suteikiame tani laikinius namus, kurie jums 
tuos. PIRK DABAR nes kainos pakils greitai, 
platesnių informacijų.

132 W. MADISON ST. TACOMA BLDG.,

NĖRA RŪPESČIO.
nieko nekaš-

Rašyk mums del

CHICAGO ILL.

— DR. WEINTRAUB—
EUROPOS SPECIALISTAS VXRV 'R moteriškų ligų 
__ ___ _ UŽSlSENEJUSlll IK CHRONIŠKŲ

J IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme Įvairiu vyru ir moterų ligų, tesikreipia 
*• prie manės. Nežiūrint, kaip ilgui sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga jam bus pasiteirauti 
pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektrikos mašinomis ligoms ekzaminuoti ir gy­
dyti. Duodu sąžimn^^mcuiLOjię^me ligonio stov; ir jeigu apsiimu gydyti^tai|^dau iki visai isgydau.
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliariškumai, Pūsles, inkstų, šlapinimos ligas, ar butu tik prasi- 
skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisingumas deję, ar užsiseneję, gydau pasekmingai. Nervišku-
Nugaros ir //aivos skaudėjimai, nereguliariškumai, 
skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisingumas
-- visa gydau be operacijos. Gydau pasekmingai. mą, vyriški} nusilpnėjimą ir kitas ligas išgydau greit 

Kraujo uŽHlnuodijimp, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja Europine metodą. Plau­
kų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gydau pasekmingai 
PATARIM AI DYKAI Valandos:kasdien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. Utarninkais. Ketvergaisir Subato- 
KAINOS NEDIDELES mis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedeliomis ir kitais šventadieninis nua 9 ryto iki 11 vak. 
no \A/FI IMTO A I |D EUROPOS 36 W. RANDOLPH STREET LZlla VVLmlI^I I 11 fnVzLJ SPECIALISTAS KAMPAS DEARBORN. ANTROS LUBOS

DR. THOMPSON
Daktaras Ir Chirurgai

Bridgeport, Conn
966 Main Street,

Kalbama lietuviškai.

Jeigu nori būti sveikas, tai turi tu­
rėt sveikus dantis. Mes gydom, iš­
traukiau!, pataisom ir indedam nau­
jus dantis už labai nužemintą kainą 
ir visai be sopulių. 8 metai vienoj 
vietoj

DR. J. S. KASTOWSKI.
4656 Ashland Ave., Chicago.

fflLDA TEATRAS
Halsted ir 32-ra gatvė.

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI. ‘ 
Vodeviliaus permaina: Pan., Ketvei. 
ir Subatoj. Paprastom dienom pir­
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Mokiname Angliškai
Viso se d ai y s e Am e r i k os ir Kanado s
Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas Rali išmok­
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo­
kyklon naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at­
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik ar 
rašyk platesnių žinių.

1741 W. Chicago, 11

LAIVAKORTES
Į LIETUVĄ

birželio link Archangelsko.
Parduodame laivakortes iš Lietuvos 
ant laivų, kurie plaukia tiesiok j 
New York, nekliudant karės užimtų 
jurų. Taigi keliai visai saugus.

F1—"1 1 —.......  ' ' Į
SIUNČIAME PINIGUS IN LIETUVA 
pigiausiomis kainomis. Imame pil­
ną atsakomybę. Pristatome kvitą 
su parašu apturėjusio.

Central Manuf. District Bank
1112 W. 35th Street, Chicago, HI.

(Valdžios prižiuriamas Bankas) 
Jo turtas yra su viršum

$1,800,000. oo
Kreipkitės raštu ar ypatiškai 

Visokias žinias maloniai suteikiame.
Bankines Valandos:

9 ryto iki 4 po pietų; 
Subatomis iki 8 vakare.

Telefonas: Drover 6310 Mr. Petratis

SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reiki* tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. G« 
Įima įgyti už $5 ir biskj bran- 
giau, siutus ir žieminius plot- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $31 
ir $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Habited St, Chlc^ro, IM

Buk Šoferis
Leiski mums duoti tamstai požicL 

jų, kuri ištikrųjų bus tamstai smagi
ir dar gerai apmokama.

Tai yra garbe profesijonahii šofe­
riui. Išskirs jus iš paprastu darbinin­
kų ir padarys profesionalu.
rnn.

Su musų Paprastais Nurodymais 
jus išsimokinsite greitai ir be jokio 
vargo. Visuomet nurodoma kaip iš­
valyti ir važiuoti ant by kokios maši­
nos. Instrukcijos nerašomos ant sie­
nos. Kuomet tiktai Tamsta busi pa- 
sirengęs Ims ir tamstai darbas pa­
rengtas; prie to dar gausite laisnj 
greitai. Dieninės ar vakarines kleso*. 
Pilnas kursas $25.00.
Federal Assn of Auto Engineers (Inc! 
1214-16 W. Jackson Bvld., Chicago*
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